§ 4.—Pero también se ha de ver si se debe auxiliar solamente á los padres de familia, ó también á los hijos de familia. Motiva esta duda el que, si alguno dijere que se ha de auxiliar también á los hijos de familia en los bienes de su peculio, resultará que por medio de ellos se favorezca también á los mayores, esto es, á sus padres. Cuyo propósito en manera ninguna tuvo el Pretor; porque el Pretor prometió auxilio á los menores, no á los mayores. Mas yo tengo por muy verdadero el parecer de los que opinan que el hijo de familia menor de veinticinco años puede ser restituído por el todo por solas aquellas causas que á él mismo le interesen, por ejemplo, si se hubiere obligado. Por lo tanto, si se hubiere obligado por mandato de su padre, podrá ciertamente el padre ser demandado por el todo; pero el hijo, como también él pueda ser demandado, ó permaneciendo bajo su potestad, ó aun emancipado ó desheredado, por cuanto puede satisfacer, y hallándose bajo potestad pueda ciertamente ser demandado aun contra la voluntad de su padre por virtud de una condena, deberá imponer el auxilio, si él mismo fuere demandado. Pero veamos si este auxilio aproveche también á su padre, como suele á veces aprovechar á su fiador; y no creo que le haya de aprovechar. Si, pues, fuera demandado el hijo,

1. <sup>1</sup> § 3.—«Minorem autem vigintiquinque annis natu» videndum, an etiam diem natalis sui adhuc dicimus ante horam, qua natus est, ut, si captus sit, restituatur; et quum nondum compleverit (2), ita erit dicendum, ut a momento in momentum tempus spectetur. Proinde et si bissexto natus est, sive priore, sive posteriore die, Celsus scripsit, nihil referre; nam id biduum pro uno die habetur, et posterior dies Kalendarum intercalatur.

§ 4.—Sed utrum solis patribus familiarum, an etiam filiis familiarum succurri beat, videndum. Movet dubitationem, quod, si quis dixerit etiam filiis familiarum in re peculiari subveniendum, efficiet, ut per eos etiam maioribus subveniat, id est patribus eorum. Quod nequaquam fuit Praetori propositum; Praetor enim minoribus auxilium promisit, non maioribus. Ego autem verissimam arbitror sententiam existimantium, filium familiæ minorem (3) annis in integrum restitui posse ex his solis causis, quae ipsius intersint, puta si sit obligatus. Proinde si iussu patris obligatus sit, pater utique poterit in solidum conveniri, filius autem, quum et ipse possit vel in potestate manens conveniri, vel etiam emancipatus vel exheredatus, in id, quod facere potest, et quidem in potestate manens etiam invito patre ex condemnatione conveniri, auxilium impetrare debet, si ipse conveniatur. Sed an hoc auxilium patri quoque prosit, ut solet interdum fideiussori eius prodesse, videamus; et non puto profuturum. Si igitur filius conveniatur, postulet auxilium; si patrem convenient creditor, auxilium cessat, excepta mutui datione; in hanc enim, si (4) iussu patris mutua pecuniam accepit, non adiuvatur. Proinde et si sine iussu patris contraxit et captus est, siquidem pater de pecu-

(1) obstructum, (omitiendo hoc), Hal.

(2) eminore quam viginti quinque annorum natu». Videlicet, an etiam diem natalis sui ad hoc ducimus: an horam,

in qua natus est, ut si captus sit, cum nondum compleverit, restituatur, et ita, Hal.

(3) XXV., inserta la Vulg.

(4) filius, inserta la Vulg.

lio conveniatur, filius non erit restituendus; si filius conveniatur, poterit restituiri. Nec eo moverimur, quasi intersit filii peculium habere; magis enim patris, quam filii interest, licet aliquo casu ad filium peculium spectet, utputa si patris eius bona a fisco propter debitum occupata sunt; nam peculium ei ex Constitutione (1) Claudi separatur.

§ 5.—Ergo etiam filiamfamilias in dote captam, dum patri consentit stipulanti dotem non statim, quam dedit, vel adhibenti aliquem, qui dotem stipularetur, puto restituendam, quoniam dos ipsius filiae proprium patrimonium est.

§ 6.—Si quis minor vigintquinque annis arrogandum se dedit, et in ipsa arrogatione se circumventum dicat,—finge enim a praedone eum hominem locupletem arrogatum,—, dico debere eum audiri in integrum se restituentem.

§ 7.—Si quid minori fuerit filiofamilias legatum post mortem patris, vel fideicomissum relictum, et captus est, forte dum consentit patri pacienti, ne legatum peteretur, potest dici, in integrum restituendum, quoniam ipsius interest propter speciem legati, quod ei post mortem patris competit. Sed et si ei legatum sit aliquid, quod personae eius cohaeret, puta ius militiae, dicendum est, posse eum restitui in integrum; interfuit enim eius non capi, quum hanc patri non acquireret, sed ipse haberet.

§ 8.—Et si heres sit institutus, si a patre in diebus centum sit emancipatus, mox patrem debuerit certiorare, nec fecerit, quum posset (2), qui eum emancipasset, si cognovisset; dicendum erit, posse eum restitui in integrum, parato patre eum emancipare.

§ 9.—Pomponius adiicit, ex his causis, ex quibus in re peculiari filiifamilias restituuntur, posse et patrem, quasi heredem, nomine filii post obitum eius impetrare cognitionem.

§ 10.—Si autem filiusfamilias sit, qui castrense peculium habeat, procul dubio ex his, quae ad castrense peculium spectant, in integrum restituendus erit, quasi in proprio patrimonio captus.

§ 11.—Servus autem minor annis vigintquinque nullo modo restitui poterit, quoniam domini persona spectatur, qui sibi debet imputare, cur minori rem commisit. Quare et si per impuberem contraxerit, idem erit dicendum, ut et Marcellus libro secundo Digestorum scribit. Et si forte libera peculii administratio minori servo sit concessa, maior dominus ex hac causa non restituetur.